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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена исследованию ассоциативной лакунарности

как психолингвистического феномена и еѐ влияния на межкультурное

взаимодействие.

Актуальность темы исследования. Межкультурная коммуникация –

явление повседневной практики в условиях приграничного взаимодействия

двух разных языков и самобытных культур – русской и китайской. Очевидна

разница в мировосприятии носителей, лексика которых представляет собой

основную форму объективации языкового сознания соседствующих народов.

Все знания, полученные человеком в результате концептуализации и

категоризации окружающего мира, проявляются на двух уровнях: собственно

языковом и на уровне неязыкового содержания, который включает

представления этноса об объективной действительности, т.е. на уровне

мировидения. Идея об определяющем характере воздействия национального

языка на мышление, мировоззрение и поведение народа и каждого его

представителя содержит ключ к решению проблем современной

межкультурной коммуникации, что нашло отражение в работах В. фон

Гумбольдта, Ф.Боаса, Э.Сепира, Б. Ли Уорфа, Л. Вайсбергера, А. Вежбицкой,

М.М. Бахтина, Ю.С. Степанова, В.В. Воробьѐва, В.В. Красных, Л.И.

Гришаевой, М.К. Поповой, В.Г. Зинченко, А.А. Шунейко, Н.Л. Глазачевой,

Б.В. Дашидоржиевой и др.

Расхождения, несовпадения в языках и культурах порождают феномен

лакунарности: именно межъязыковые лакуны являются своеобразным

барьером в процессе межкультурных контактов (В.Л. Муравьѐв, Л.С.

Бархударов, Л.А. Леонова, Ю.А. Сорокин, И.Ю. Марковина, В.И. Жельвис,

В.Г. Гак, З.Д. Попова, И.А. Стернин, Г.В. Быкова, Прощенкова Н.В. и др.).

В условиях поликультурной среды проблемы взаимного непонимания

носителей разных языков и культур, обострения коммуникативных неудач и

культурных конфликтов, сложности нахождения оптимальных стратегий в
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диалогах обусловлены наличием существенных различий в типах

национальных специфик, характерных для менталитета, языка и культуры

приграничных народов, взаимодействие которых в последние годы

значительно усилилось на всех уровнях. По нашему мнению, проблемы

русско-китайского взаимодействия во многом остаются не решѐнными и

требуют углублѐнного исследования в первую очередь феномена

лакунарности. В качестве гипотезы нами выдвигается положение о том, что

носители разных этносов, обладая различными национально-

специфическими способами языкового отражения мира и мышления, не

всегда адекватно воспринимают и осмысливают факты чужой материальной

и духовной культуры, что в процессе межкультурного взаимодействия

проявляется в ассоциативной лакунарности, универсальные механизмы

порождения которой скрыты как в языке, так и в культуре.

Для устранения непонимания и оптимизации взаимодействия

представителей разных культур необходимо глубокое теоретическое и

экспериментальное исследование специфики лакун как на собственно

языковом, так и на уровне неязыкового содержания (например,

коннотативного, символического, ассоциативного).

В настоящее время явление лакунарности русского языка «в зеркале»

китайского и наоборот продолжает оставаться мало изученным. При этом

исследовательский интерес китайских учѐных к проблеме «белых пятен» в

системах контактирующих языков ограничивается преимущественно

лингвистическим либо этнографическим ракурсом (Лю Хун, Лю Темэй, Ма

Хунъюй и др.), в то время как антропоцентрический, психолингвистический,

этнолингвистический, лингвокультурологический аспекты в современной

русистике и китаистике на сегодняшний день остаются недостаточно

исследованными.

Именно язык выступает хранителем информации об окружающем

мире, добытой всеми членами определѐнной культурно-языковой общности,

и в силу своей кумулятивной функции является подлинным зеркалом
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национальной культуры. С другой стороны, будучи достоянием отдельной

личности, усвоенный человеком язык индивидуален и выступает хранителем

уникального жизненного опыта всего народа и самой личности, по-своему

реагирующей (ассоциирующей) на актуализированное в процессе

коммуникации слово, сохраняемое национальным языком. В

экспериментальной части исследования нами сделана ставка на выявление

ассоциативных лакун, порождѐнных, как правило, коннотативным

наслоением на значение той или иной лексемы (уровень языка), либо еѐ

символическим потенциалом (уровень культуры).

Объектом исследования является межкультурное взаимодействие

сквозь призму лакунарности.

Предметисследования – ассоциативные лакуны, репрезентированные в

экспериментальных данных как несовпадение реакций коммуникантов на

один и тот же вербальный стимул.

Цель работы – выявить причины и механизмы ассоциативной

лакунарности, актуализируемой в межкультурном взаимодействии.

Поставленная цель определяет задачи исследования:

1. Опираясь на современную теоретическую и методологическую базу

исследования лексической лакунарности, выявить, изучить и описать

психолингвистический феномен ассоциативной лакунарности.

2. Для оптимального, исключающего субъективностьанализа

ассоциативных лакун, получить около 50000 реакций (ассоциаций) от

русских и китайских реципиентов разновозрастных групп, проживающих в

городах Харбине и Благовещенске (условия мегаполиса), а также на

приграничных территориях – Хэйлунцзянской провинции (КНР) и Амурской

области (РФ).

3. Путѐм сопоставления полученных реакций на одни и те же

вербальные стимулы, выявить ассоциативные лакуны.
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4．Установить критерии классификации ассоциативных лакун с целью

их научного описания и дифференциации.

5. Описать механизмы порождения ассоциативной лакунарности.

6. Выявить основные лексические зоны актуализации ассоциативных

лакун (флора, фауна, цвет, цифры).

7. Исследовать и описать деструктивное влияние ассоциативной

лакунарности как зоны локализации несовпадающих (национально

специфических) реакций на межличностную и межкультурную

коммуникацию.

8. Показать, что элиминирование ассоциативных лакун, выявляемых в

условиях межкультурного диалога, необходимо при разработке стратегий

толерантного общения.

Теоретико-методологической основой нашего исследования стали

труды зарубежных и отечественных учѐных, посвящѐнных анализу проблем

лакунарности, ассоциаций, коннотаций, национальной специфики семантики,

межкультурной коммуникации в различных аспектах.

Положение о соотношении языкового и культурологического уровней

взаимодействия общающихся принимается нами в качестве

методологической базы исследования, в основу которого положены

принципы антропоцентризма (изучались ассоциативные реакции участников

межкультурного взаимодействия), экспансионизма (исследование проведено

на пересечении пограничных современных направлений лингвистики),

функционализма (исследовались функции коннотаций и символики) и

экспланаторности (объяснения причин и психолингвистических механизмов

феномена ассоциативной лакунарности), а также комплекс

взаимодополняющих методов:

– описательный(обобщение, наблюдение, интерпретация, классификация),

репрезентирующий общую характеристику исследования;
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–социолингвистический(анкетирование, лингвистическое

интервьюирование);

– психолингвистический (рецептивный эксперимент; свободный

ассоциативный эксперимент и его разновидности; метод семантического

дифференциала (метод СД);

– сопоставительный (с целью выявления лакун в сравниваемых языках и

культурах);

– структурно-функциональный для установления функций лакун в

межкультурной коммуникации;

– статистический (использованный в процессе обработки полученных

экспериментальных данных).

Теоретическая значимость исследования, выполненного на

пересечении психолингвистики, социолингвистики, лингвокультурологии,

этнолингвистики и лакунологии, заключается в том, что оно вносит вклад в

общую теорию ассоциологии, теорию лакунарности, переводоведение,

теорию и практику межкультурной коммуникации, углубляет представления

о причинах и механизмах психолингвистического феномена ассоциативной

лакунарности, уточняеткритерии классификации ассоциативных лакун с

целью их научного описания и дифференциации, определяет основные

лексические сферы актуализации виртуальных единиц, вскрывает

деструктивное влияние ассоциативной лакунарности как зонылокализации

несовпадающих реакцийкоммуникантов.

Практическая значимость исследования определяется фактом

описания и классификации корпуса ассоциативных лакун, недостаточно

изученных в российской лакунологии и не исследованных в китаистике с

целью оптимизации межкультурного взаимодействия на основе

последующего элиминирования данных ментальных единиц. Результаты

проведѐнного исследования могут быть использованы в кросс-культурных

сопоставительных исследованиях на материале разных языков; при подборе

коммерческих наименований и слоганов на территории соседних государств;
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в выборе переводческих стратегий как текстов, так и «перевода культур»; в

курсах лекций и семинаров по теории языка, психолингвистике,

социолингвистике, лингвокультурологии, теории и практике коммуникации,

а также в методике школьного обучения.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

– уточнѐн статус ассоциативных лакун как психолингвистического

феномена, максимально отражающего национальную специфику

контактирующих народов;

– описаны механизмы возникновения ассоциативных лакун;

– выявлена и описана национально-культурная специфика ассоциативных

лакун;

–разработаны критерии описания и дифференциации ассоциативных лакун;

–экспериментальным путѐм выявлены основные лексические зоны

актуализации ассоциативного сознания носителей разных языков и культур;

– установлено, что локализация ассоциативных лакун провоцирует диссонанс

межкультурного взаимодействия;

– доказано, что толерантную коммуникацию представителей разных культур

обеспечивает обнаружение, исследование и описание ассоциативных лакун с

целью их последующего элиминирования.

Материал исследования. Отбор материала производился методом

сплошной выборки из словарей, художественных произведений, рекламных

текстов, информационных Интернет-ресурсов. Из этого количества выбраны

коннотативно и символически маркированные лексемы зооморфной,

флористической, цветовой, цифровой и культурной символики. В результате

отобрано50 лексем, выявленных на основе метода семантического

дифференциала и распределившихся по указанным зонам. Из данного

количества 17 лексем послужили вербальными стимулами для 300 носителей

русского и китайского языков трѐх возрастных групп (получено всего 10200

реакций), выявленных в ходе свободного ассоциативного эксперимента.

Кроме этого, для проведения рецептивного, а также направленного и
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цепочечного ассоциативного экспериментов отобрано 20 лексических единиц

из«Идеографического словаря русских фразеологизмов с названиями

животных» Козловой Т.В. (М., 2001), использованных в процессе

эксперимента. На основе выбранных стимульных зоонимов получено 36000

реакций от 300 студентов г. Харбина и такого же количества студентов г.

Благовещенска (по три реакции в цепочечном ассоциативном эксперименте),

т.е. всего 46200 реакций.

Результаты проведѐнного исследования позволяют сформулировать

следующие основные положения, выносимые на защиту:

1.В системе лакунизированных единиц ассоциативные лакуны

проявляются в виде несовпадений реакций представителей разных

лингвокультур нате или иные стимульные лексемы национального языка.

2.Основными механизмами порождения ассоциативных лакун являются

коннотация как лингвистическая универсалия и символический потенциал

слов как культурологическая универсалия, обладающие выраженной

национальной спецификой, обусловленной факторами менталитета и

культуры того или иного народа.

3. Для обнаружения ассоциативных лакун ведущими являются

психолингвистические методы: свободный ассоциативный эксперимент,

направленный ассоциативный эксперимент и цепочечный ассоциативный

эксперимент; дополнительными – рецептивный эксперимент и метод

семантического дифференциала(метод СД).

4.Метод семантического дифференциала позволяет определить

коннотативный потенциал слов и зоны их «скопления» в лексической

системе языка.

5.Основными зонами актуализации ассоциативных лакун являются

лексические группы слов, отражающие эмоциосферу человека, а также

коннотативно и символически маркированные лексемы цифровой, цветовой,

зооморфной, флористической, культурной символики.
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6. Среди многообразия лексических лакун именно ассоциативные

лакуны вероятнее всего могут стать (и зачастую являются) причиной

диссонанса (недопонимания и культурных конфликтов) взаимодействия

носителей языков.

7. Исследования по выявлению, описанию и элиминированию

ассоциативных лакун в условиях расширяющегося русско-китайского

взаимодействия способны обеспечить неконфликтную коммуникацию

жителей России и Китая на всех уровнях.

Основополагающими для нашего исследования являются термины:

Лексическая лакуна–это семема, представляющая в системе языка

виртуальную лексическую единицу, занимающую соответствующее место в

лексической системе в статусе нулевой лексемы, то есть семема без лексемы.

Ассоциативная лакуна –национально-специфический элемент

культуры, отразившийся в языке еѐ носителей, который либо не замечается

(не понимается), либо понимается неполно представителями разных культур

при контакте; это любое коннотативно или символически маркированное

несовпадение, выявленное при сопоставлении результатов процесса

коммуникации представителей разных языков и культур.

Коннотации лексемы – это несущественные, но устойчивые признаки

выражаемого ею понятия, которые характеризуются эмотивностью,

образностью, оценочностью, экспрессивностью.

Символ – ключевой феномен культуры, который в чувственно

воспринимаемой форме выражает, сохраняет и транслирует идеи, идеалы

ценности, основополагающие для развития и функционирования культуры.

Психолингвистические методы – основные методы психолингвистики:

свободный ассоциативный эксперимент, направленный ассоциативный

эксперимент, цепочечный ассоциативный эксперимент, метод

семантического дифференциала (метод СД), рецептивный эксперимент.

Апробация работысостоялась на международной научной

конференции: 62-ой научно-практической конференции преподавателей и
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студентов (г. Благовещенск, апрель 2012 г.); региональной межвузовской

научно-практической конференции «Этнопсихология: актуальные проблемы

современного мира» (Благовещенск, 25 марта 2013г.); четырнадцатой

региональной научно-практической конференции с межрегиональным и

международным участием «Молодѐжь XXI века: шаг в будущее»

(Благовещенск, май 2013г.); 65-ой научно-практической конференции

преподавателей и студентов (г. Благовещенск, апрель 2012 г.); шестнадцатой

региональной научно-практической конференции с межрегиональным и

международным участием «Молодѐжь XXI века: шаг в будущее»

(Благовещенск, май 2015г.); международной научно-практической

конференции «Россия и Китай: история и перспективы сотрудничества»

(Благовещенск – Хэйхэ– Харбин, 2015 г.)региональной межвузовской

научно-практической конференции «Этнопсихология: актуальные проблемы

современного мира» (Благовещенск, 25 марта 2015г.);региональной

тематической научно-практической конференции «Проблемы и перспективы

развития науки, производства, образования» (ДальГАУ, Благовещенск, 8-9

апреля 2015 г.).Результаты исследования изложены в 12 статьях, в том числе

3 опубликованы в научных журналах, аккредитованных ВАК РФ.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, двух глав,

выводов по главам, заключения, списка используемой научной литературы и

списка словарей, шести приложений.

Во Введении обосновывается выбор темы диссертационного

исследования, мотивируется его актуальность, научная новизна,

теоретическая и практическая значимость, излагается гипотеза, определяется

цель и в соответствии с ней конкретные задачи исследования, перечислены

методы анализа фактического материала, описаны теоретическая база

исследования и положения, выносимые на защиту, приведены сведения об

апробации основных положений диссертации, представлена структура

диссертации.
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В Главе I «Языковая картина мирасквозь призму лакунарности»

содержится анализ языковой картины мира в аспекте антропоцентрической

парадигмы с опорой на первоисточники по проблеме феномена лексической

и ассоциативной лакунарности, излагаются теоретические и

методологические основы механизма порождения ассоциативных лакун как

действие языковой (коннотативный потенциал слов) и

лингвокультурологической (символический потенциал слов) универсалий,

рассматриваются типы национальной специфики семантики,

обусловливающие разновидности лакун в языке и культуре, предлагаются и

обосновываются психолингвистические методы выявления ассоциативных

лакуни зоны их скопления.

В Главе II «Функционирование ассоциативной лакунарностив

межкультурном взаимодействии» анализируются результаты

рецептивного, направленного и цепочечного ассоциативных экспериментов,

метода семантического дифференциала, свободного ассоциативного

экспериментов. Описанию проведѐнных экспериментов предшествуют

методические замечания, разъясняющие цели и задачи исследования,

параметры, которые учитывались при организации проведения

экспериментальных срезов.

В Заключении в обобщенной форме излагаются результаты

проведенного исследования.
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Глава IЯзыковая картина мирасквозь призму лакунарности

1.1 Языковая картина мира с позицииантропоцентрической парадигмы

Лингвистика XXI века активно разрабатывает направление, в котором

язык рассматривается как культурный код нации, а не просто как орудие

коммуникации и познания. Ключевой идеей в современной лингвистике

является идея антропоцентричности языка. В центре всего изображаемого

словом стоит человек – он сам и всѐ то, что воспринимается им как его

окружение, сфера его бытия. Проблема познания человека, его характерных

особенностей, системы ценностей, традиций и верований всѐ больше

выдвигается на первый план. Возникают новые научные дисциплины:

социолингвистика, лингвострановедение, этнолингвистика и др.

«Современные исследования языка характеризуются широким спектром

подходов и направлений исследования. Важное место среди них отводится

так называемому культурологическому направлению, изучающему

соотношение языковых форм и их ментальных репрезентаций в контексте

определѐнной культуры» [Болдырев 2007: 27].

Исследователи своѐ внимание акцентируют на том, что язык

антропоцентричен, и вся языковая категоризация объектов и явлений

окружающей действительности ориентирована на человека. «Человек – точка

отсчѐта в анализе явлений, он вовлечѐн в этот анализ и конечные цели.

Исследование человеческого фактора в языке, как утверждают лингвисты,

тесно связано с изучением картины мира» [Катермина 2014: 53].

Фундаментальные основы такого подхода были заложены трудами В.

фон Гумбольдта, А.А. Потебни, Ф. Боаса,Э.Сепира, Л.Вейсгербера,Б.Уорфа,

Н.И. Толстогоидругих лингвистов. Антропоцентризм обусловил

возникновение особого интереса исследователей к различным способам

выражения личностного, субъективного отношения человека к окружающей

действительности и еѐ эмоциональному восприятию, т.е. обращение к
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человеку не только как к личности говорящей и мыслящей, но и

чувствующей, ассоциирующей, а субъект речи и еѐ адресат оказались

включенными в описание языковых механизмов. М.М. Бахтин одним из

первых отметил: «…антропоцентрическая парадигма в лингвистике – это то,

с чем нельзя не считаться, даже если исследователь работает в традиционной

– системно-структурной – парадигме» [Бахтин 1979: 8]. В русле

рассмотрения новой парадигмы важным оказывается то, что обмениваясь

информацией фактического характера, участники коммуникации не остаются

беспристрастными, но выражают своѐ отношение к обсуждаемому, к

партнѐрам, к ситуации общения в целом. Поэтому изучение человеческого

фактора в языке неразрывно связано с его экспрессивной функцией,

реализующейся системой разноуровневых языковых средств.

Диалог культур опирается, прежде всего, на понятие языковой картины

мира. «Под языковой картиной мира понимается зафиксированная в языке и

специфическая для данного языкового коллектива схема восприятия

действительности, т.е. языковая картина мира – это своего рода мировидение

через призму языка» [Яковлева 1996: 47]. Функции картины мира вытекают

из природы и предназначения в человеческой жизнедеятельности

мировидения, составной частью которого и является картина мира.

«Мировидение имеет две базисные функции – интерпретативную

(осуществлять видение мира) и вытекающую из неѐ регулятивную (быть

универсальным ориентиром человеческой жизнедеятельности). Эти же

функции выполняет и языковая картина мира [Зиновьева, Юрков 2006: 54].

Таким образом, языковая картина мира – это не зеркальное отражение мира,

она всегда есть некоторая интерпретация, национально обусловленная, и

помогающая человеку ориентироваться в окружающем мире.

Подтверждение этому находим у других исследователей: «Картина

мира – концептуальная модель мира. Она отображает единую природу мира

как универсальную понятийную систему, которая коррелирует с реальным

миром на основе принципа отображения» [Баркибаева, Ван Юн 2009: 168].
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«Языковая картина мира – это совокупность представлений народа о

действительности на определѐнном этапе развития народа, зафиксированных


[…]


панцирь (33), долголетие (21), маленькая (17), крепкая (17), вода (15)，

зелѐная (11), старость (8), равнина (6), суп (6),суша (4), очки (1),мысль (1),

защита (1).

Китайские респонденты:缓慢的(175)，戴绿帽子的人(166)，懒惰的

(125)，长寿的(93)，吉祥的(75)，胆小的(57)，老实的(36)，安静的(34)，绿色

的(31)，坚硬壳(27)，伸缩头(18)，爬行(16)，汤(15)，海(12)，水（12），兔

子(7)，爷爷(1)。

Русский перевод:медлительная (175), рогоносец (166), ленивая (125),

долголетие (93), счастливая (75), трусливая (57), верная (36), спокойная (34),

зелѐная (31), твердый панцирь (27), свободная голова (18), ползает (16), суп

(15), море (12), вода (12), заяц (7), дедушка (1).
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Приложение 3

Образец анкеты для проведения метода СД

Вы принимаете участие в психолингвистическом эксперименте. Он не

ставит задачу проверить ваши знания и способности. Материалы анкеты

нужны для проведения научного исследования в области ассоциативной

лакунарности. Напишите вверху анкеты возраст, пол, учебное заведение,

факультет, курс и специальность. После окончания работы зафиксируйте

внизу анкеты дату и время заполнения.

Вашему вниманию представлено 50 слов и отмечено несколько

полярных критериев фактора «Оценка», по которым вы должны определить,

насколько слово тяготеет к тому или иному критерию (например, насколько

слово вызывает впечатление «хорошее» или «плохое»). Выбрать можно

только один из вариантов, отметив соответствующую клетку заданной

шкалы.

волк

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

лягушка

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

свинья

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

черепаха

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

дракон

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

петух

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой
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слон

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

сорока

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

олень

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

ворон

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

медведь

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

сова

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

лиса

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

ласточка

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

панда

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

собака

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

собака

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

голубь

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

кошка

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

феникс

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой
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берѐза

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

ромашка

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

роза

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

груша

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

хризантема

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

персик

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

дуб

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

яблоко

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

рябина

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

лотос

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

красный

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

розовый

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

жѐлтый

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

белый

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой
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зелѐный

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

чѐрный

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

синий

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

оранжевый

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

два

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

шестьдесят шесть

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

четыре

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

семьдесят три

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

пять

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

восемьдесят четыре

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

шесть

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

сто

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

восемь

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

двести пятьдесят

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой
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тридцать восемь

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой

десять тысяч

Название

факторов

3 2 1 0 -1 -2 -3

Оценка Хороший Плохой
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调查表

你们所参加的是心理语言学调查实验，不带有任何检查你们知识和能

力的目的，调查结果是为了在联想缺词方面研究所应用。请在调查表的上方

写上你的年龄，性别，学校，系，年级，专业，日期，在调查表的下方写上

时间。

下面有 50 个词，请选出您对这个词的评价，在相应的数字下面做上标

记，(比如好坏程度)。

狼

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

青蛙

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

猪

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

乌龟

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

龙

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

公鸡

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

大象

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

喜鹊

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

鹿

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

乌鸦

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏
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熊

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

猫头鹰

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

狐狸

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

燕子

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

熊猫

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

蝴蝶

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

狗

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

鸽子

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

猫

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

凤凰

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

白桦树

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

洋甘菊

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏
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玫瑰

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

梨

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

菊花

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

桃子

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

橡树

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

苹果

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

花秋果

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

荷花

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

红色

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

粉色

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

黄色

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

白色

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏
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绿色

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

黑色

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

蓝色

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

橘黄色

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

二

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

六十六

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

四

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

七十三

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

五

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

八十四

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

六

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

一百

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏
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八

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

二百五

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

三十八

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏

一万

要素名称 3 2 1 0 -1 -2 -3

评价 好 坏
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Приложение 4

Образец анкеты для проведения свободного ассоциативного

эксперимента

Вы принимаете участие в психолингвистическом эксперименте. Он не

ставит задачу проверить ваши знания и способности. Материалы анкеты

нужны для проведения научного исследования в области ассоциативной

лакунарности. Напишите вверху анкеты возраст, пол, учебное заведение,

факультет, курс и специальность. После окончания работы отметьте внизу

анкеты дату и время еѐ заполнения.

После каждого из 17 предложенных в анкете слов запишите первое

пришедшее в голову слово любой части речи как вашу реакцию (ответ) на

слово-стимул:

ворон:____________________________________________________________

сорока:____________________________________________________________

ласточка:__________________________________________________________

дракон:___________________________________________________________

олень:____________________________________________________________

лотос:____________________________________________________________

персик:___________________________________________________________

берѐза:____________________________________________________________

рябина:___________________________________________________________

чѐрный:___________________________________________________________

белый:____________________________________________________________

красный:__________________________________________________________

жѐлтый:___________________________________________________________

два:______________________________________________________________

пять:_____________________________________________________________

шесть:____________________________________________________________

восемь:___________________________________________________________
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调查表

你们所参加的是心理语言学调查实验，不带有任何检查你们知识和能力的目

的，调查结果是为了在联想缺词方面研究所应用。请在调查表的上方写上你

的年龄，性别，学校，系，年级，专业，日期，在调查表的下方写上时间。

在调查表上有 17 个词语，在看完每个词后写出第一在你头脑出现的词.

乌鸦: ____________________________________________________________

喜鹊: ____________________________________________________________

燕子: ____________________________________________________________

龙: ______________________________________________________________

鹿: ______________________________________________________________

荷花: ____________________________________________________________

桃: ______________________________________________________________

白桦树: __________________________________________________________

花秋果: __________________________________________________________

黑色: ____________________________________________________________

白色: ____________________________________________________________

红色: ____________________________________________________________

黄色: ____________________________________________________________

二: ______________________________________________________________

五: ______________________________________________________________

六: ______________________________________________________________

八: ______________________________________________________________
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Приложение 5
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Приложение 6