Отзыв

научного руководителя аспиранта кафедры русского языка и литературы
ФГБОУ ВО «Благовещенский государственный педагогический
университет» Хань Чжипин, представившего диссертацию на соискание
ученой степени кандидата филологических наук на тему «Национальная
специфика ассоциативной лакунарности в межкультурном взаимодействии
(на материале русского и китайского языков) по специальности 10.02.19 -
теория языка.

В 2010 г. Хань Чжипин с отличием окончил международный факультет

ФГБОУ ВО «Благовещенский государственный педагогический

университет» по специальности «Русский язык и литература». С 1 октября

2012 г. по 1 октября 2015 г. обучался в очной аспирантуре в качестве

аспиранта кафедры русского языка и литературы по направлению подготовки

45.06.01. - Языкознание и литературоведение по профилю Русский язык».

За период обучения в очной аспирантуре Хань Чжипин полностью

выполнил индивидуальный план аспиранта, успешно сдал кандидатские

экзамены. За период прохождения педагогической практики положительно

зарекомендовал себя в качестве преподавателя отделения русского языка

историко-филологического факультета БГПУ.

Теоретические и экспериментальные исследования на территории и

России и Китая отражены в 12 научных статьях, из них три публикации в

изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Аспирант выступал с докладами на 62-

ой Научно-практической конференции преподавателей и студентов

Благовещенского государственного педагогического университета

(Благовещенск, апрель 2012 г.); Региональной межвузовской научно-

практической конференции «Этнопсихология: актуальные проблемы

современного мира» (Благовещенск, 25 марта 2013г.); 14-той Региональной

научно-практической конференции с межрегиональным и международным

участием «Молодёжь XXI века: шаг в будущее» (Благовещенск, май 2013г.);

65-ой Научно-практической конференции преподавателей и студентов (г.

Благовещенск, апрель 2015 г.); 16-ой Региональной научно-практической

конференции с межрегиональным и международным участием «Молодёжь

XXI века: шаг в будущее» (Благовещенск, май 2015г.); Международной

научно-практической конференции «Россия и Китай: история и перспективы

сотрудничества» (Благовещенск - Хэйхэ - Харбин, 2015 г.); Региональной

межвузовской научно-практической конференции «Этнопсихология:

актуальные проблемы современного мира» (Благовещенск, 25 марта 2015г.);

Региональной тематической научно-практической конференции «Проблемы

и перспективы развития науки, производства, образования» (ДальГАУ,

Благовещенск, 8-9 апреля 2015 г.)

Выбрав тему, которая требовала привлечения данных самых

современных направлений русистики и китаистики, Хань Чжипин сумел

чётко и органично выстроить исследовательскую работу и получить

убедительные результаты, которые могут найти широкое теоретическое и

практическое применение. Эрудированность, способность к теоретическим

обобщениям помогли молодому исследователю, опираясь на уже

накопленные в лингвистике знания, предложить собственную гипотезу о том,

что носители разных этносов, обладая различными национально-

специфическими способами языкового отражения мира и мышления, не

всегда адекватно воспринимают и осмысливают факты чужой материальной

и духовной культуры, что в процессе межкультурного взаимодействия

проявляется в ассоциативной лакунарности, универсальные механизмы

порождения которой скрыты как в языке, так и в культуре.

Диссертант продемонстрировал высокий уровень аналитических

умений и творческой инициативы, способность обработать и

проанализировать полученную информацию. Результаты и

сформулированные выводы Хань Чжипин значимы для дальнейшего

углубления теоретических основ психолингвистики и лакунологии в целом и

теории ассоциативной лакунарности, в частности, а также для дальнейшего

развития теории лакуны в аспекте межкультурного взаимодействия.

В целом Хань Чжипин можно охарактеризовать как

сформировавшегося научного исследователя, способного самостоятельно

решать поставленные задачи.
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